<sup>22</sup> Così, invece, M. F. CURSI, «*Actio de recepto*», cit., 136, nt. 60, 137; v., inoltre, C. A. CANNATA, *Sul problema della responsabilità*, cit., 72 (che discorre di rischi che l'attività di custodia è destinata a evitare).

consegnata, o la *res* una volta trasformata, in forza di un'operazione negoziale gratuita od onerosa a seconda del tipo, in forza della quale si dà comunque vita a una relazione «*debitor-res*» che, chiamata tecnicamente *custodia*, si esplica unicamente nella detenzione della cosa nel prevalente interesse debitorio (e non, invece, in una obbligatoria prestazione di «guardia») e assurge a criterio oggettivo di imputazione della responsabilità: infatti, a prescindere dallo sforzo concretamente profuso —in modo vuoi medio, vuoi massimo, vuoi minimo— nell'esercizio di siffatta eventuale condotta di sorveglianza, liberamente tenuta per la prevenzione e/o l'eliminazione dei rischi connessi, si ascrive allo stesso debitore, in quanto *custodiam praestat*, il verificarsi di certuni fatti, positivamente previsti, che pregiudicano la restituzione integrale dovuta *ex contractu*.

### 3. LA «CUSTODIA» COME CRITERIO SOGGETTIVO DI IMPUTAZIONE DELL'INADEMPIMENTO

Il quadro sopra delineato, invece, non è rispecchiato dallo stato proprio del diritto giustiniano che configura la *custodia* come un tipo particolare di *diligentia* (una *diligentia* qualificata spesso come *exactissima* e come *custodiendae rei*)<sup>23</sup> elevato a criterio soggettivo di determinazione e imputazione della responsabilità: così, ad esempio, si trova scritto nella compilazione di Giustiniano sia che il comodatario, a differenza del mutuatario, non è responsabile della perdita della cosa detenuta quando ciò sia dovuto a un *casus maior cui humana infirmitas resistere non potest* (un evento troppo potente

<sup>23</sup> Cfr., tra gli altri, Gai. 2 *rer. cott.* D. 17,2,72 (*Socius socio etiam culpae nomine tenetur, id est desidiaae atque negligentiae. culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, quia qui parum diligentem sibi socium acquirit, de se queri debet*); I. 3,14,4 (*Creditor quoque qui pignus accepit re obligatur, qui et ipse de ea ipsa re quam accepit restituenda tenetur actione pigneraticia. sed quia pignus utriusque gratia datur, et debitoris, quo magis et pecunia crederetur, et creditoris, quo magis ei in tuto sit creditum, placuit sufficere, quod ad eam rem custodiendam exactam diligentiam adhiberet: quam si praestiterit et aliquo fortuito casu rem amiserit, securum esse nec impediri creditum petere*); I. 3,24,5 (*Conductor omnia secundum legem conductionis facere debet et, si quid in lege praetermissum fuerit, id ex bono et aequo debet praestare. qui pro usu aut vestimentorum aut argenti aut iumentum mercedem aut dedit aut promisit, ab eo custodia talis desideratur qualem diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet. quam si praestiterit et aliquo casu rem amiserit, de restituenda ea non tenebitur*).

perché le forze di un uomo siano in grado di resistergli), sia che egli, altrimenti, *exactissimam diligentiam custodiendae rei praestare compellitur* (è tenuto a una condotta perfettamente diligente nella custodia della cosa), laddove *nec sufficit ei eandem diligentiam adhibere quam suis rebus adhibet* (non è sufficiente che egli impieghi la stessa diligenza con cui è solito custodire le cose di sua proprietà)<sup>24</sup>. Altrove si specifica che, con riguardo alle cose comodate, si ha da usare una *talis diligentia qualem quisque diligentissimus pater familias suis rebus adhibet*, con il limite, ovviamente, dei *casus quibus resisti non potest* (come la morte degli schiavi che avvenga senza dolo o colpa del comodatario, una rapina, una sommossa, un naufragio, un incendio, la fuga di schiavi che non si usa sorvegliare costantemente), sempre che, ovviamente, non vi sia stata violazione degli accordi contrattuali, come nel caso in cui venga comodata dell'argenteria perché sia usata solo in casa del comodatario e, invece, quest'ultimo la perda in mare —avendola portata con sé durante un viaggio— a seguito di un attacco di pirati<sup>25</sup>.

<sup>24</sup> Gai. 2 *rer. cott.* D. 44,7,1,4: *Et ille quidem qui mutuum accepit, si quolibet casu quod accepit amiserit, nibilo minus obligatus permanet: is vero qui utendum accepit, si maiore casu, cui humana infirmitas resistere non potest, veluti incendio ruina naufragio, rem quam accepit amiserit, securus est. alias tamen exactissimam diligentiam custodiendae rei praestare compellitur, nec sufficit ei eandem diligentiam adhibere, quam suis rebus adhibet, si alius diligentior custodire poterit. sed et in maioribus casibus, si culpa eius interveniat, tenetur, veluti si quasi amicos ad cenam invitaturus argentum, quod in eam rem utendum acceperit, peregre proficiscens secum portare voluerit et id aut naufragio aut praedonum hostiumve incursu amiserit.*

<sup>25</sup> Gai. 9 *ad ed. prov.* D. 13,6,18 pr.: *In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus pater familias suis rebus adhibet, ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit, veluti mortes servorum quae sine dolo et culpa eius accidunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum qui custodiri non solent. quod autem de latronibus et piratis et naufragio diximus, ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit alicui res, ut eam rem peregre secum ferat: alioquin si cui ideo argentum commoda-verim, quod is amicos ad cenam invitaturum se diceret, et id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam piratarum et latronum et naufragii casum praestare debet.* Tra il diciannovesimo e il ventesimo secolo tale quadro bipartito venne invertito attraverso l'attribuzione ai misteriosi giuristi «postclassici» della paternità delle vestigia, riscontrabili nelle fonti giustinianee, della responsabilità oggettiva per *custodia*, laddove classica sarebbe stata la *diligentissima custodia* [cfr., per tutti, L. LUSIGNANI, *Studi sulla responsabilità per «custodia»*, I, Modena, 1902, *passim*; II, Parma, 1903, *passim*; III, Parma, 1905, *passim*; L. MITTEIS, «Das receptum nautarum in den Papyrusurkunden», in *Berichte über die Verhandlungen der königlichen Sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften (Ph.-hist. Kl.)*, 52 (1910), 270 ss.; P. KRÜCKMANN, «Custodia», in *ZSS*, 64 (1944), 1 ss.]. Va altresì segnalato come il Betti sostenesse